ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:                /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày       tháng 10 năm 2021

V/v thực hiện các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh
Viêm da nổi cục trên trâu, bò

tại huyện Giồng Trôm,  huyện
Bình Đại, huyện Ba Tri và

thành phố Bến Tre

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân huyện Bình Đại;
- Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm;

- Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri;
- Ủy ban nhân dân thành phố Bến Tre.

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình

số 3345/TTr-SNN ngày 06 tháng 10 năm 2021 về việc xin chủ trương thực

hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại

các huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Ba Tri và Thành phố Bến Tre,  Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Thống nhất chủ trương tạm thời không công bố dịch bệnh Viêm da nổi

cục trên địa bàn các xã An Hiệp, An Ngãi Tây - huyện Ba Tri; xã Thạnh Trị -

huyện Bình Đại; xã Sơn Phú huyện Giồng Trôm; xã Bình Phú, Phú Hưng,

Sơn Đông - thành phố Bến Tre và áp dụng một số giải pháp phòng, chống

dịch như đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

3345/TTr-SNN nêu trên, cụ thể:

1. Không tiêu hủy gia súc mắc bệnh; giám sát chặt, thực hiện các biện

pháp ngăn chặn dịch bệnh lây lan, tăng cường chăm sóc và điều trị các triệu

chứng cho gia súc bệnh. Chỉ thực hiện tiêu hủy trong trường hợp gia súc bệnh

chết hoặc bị bệnh nặng không có khả năng hồi phục và thực hiện hỗ trợ theo

quy định tại Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ

chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

2. Hỗ trợ 4.600 liều vắc xin Lumpyvac từ nguồn dự trữ chống dịch để

tiêm phòng chống dịch cho các xã có dịch thuộc các huyện, thành phố, cụ thể

như sau:

- Đối với huyện Ba Tri: 3.975 liều để tiêm phòng cho đàn trâu, bò của

xã An Hiệp và An Ngãi Tây.

2

- Đối với huyện Giồng Trôm: 150 liều để tiêm phòng cho đàn bò của xã

Sơn Phú.

- Đối với Thành phố Bến Tre: 475 liều để tiêm phòng cho đàn bò của

xã Bình Phú, Phú Hưng, Sơn Đông.

- Riêng đối với huyện Bình Đại: Thống nhất theo đề xuất của Ủy ban

nhân dân huyện Bình Đại tiếp tục vận động người chăn nuôi trên địa bàn xã

Thạnh Trị tiêm vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục cho đàn bò từ nguồn xã

hội hóa đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm vắc xin chống dịch theo quy định.

- Đối với các xã bị dịch uy hiếp, UBND huyện/thành phố tuyên truyền,

vận động xã hội hóa hoặc xem xét nếu huyện có khả năng về kinh phí thì hỗ

trợ thêm cho người chăn nuôi.

3. Đối với các xã chưa có dịch bệnh: yêu cầu các địa phương tuyên

truyền, vận động, đề nghị và tổ chức cho người chăn nuôi mua vắc xin tiêm

phòng Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò đảm bảo đạt từ 90% tổng đàn trở lên.

Vận động người chăn nuôi tại xã có dịch và xã bị dịch uy hiếp tự mua hóa

chất để phun xịt tiêu diệt véc tơ truyền bệnh.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện, chỉ

đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác giám

sát dịch bệnh; quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, kiểm soát giết mổ để

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 03 năm

2021 để tiêu diệt mầm bệnh vi rút ngoài môi trường; cung ứng đầy đủ vắc xin,

hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch theo phê duyệt; tổ chức bố trí

trực nhật theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, tổng hợp và báo cáo theo quy

định;….

Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến, đề nghị các ngành, địa phương có liên

quan thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng KT, TH;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, (NTS).

 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		2021-10-08T16:06:54+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-10-08T16:29:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-10-08T16:29:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-10-08T16:29:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!